

Oplata pocztowa niszczona ryczałtem

Cena  
50 gr

Wydanie A

# DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok XIV

Łódź, piątek 10 października 1958 roku

Nr 241 (3696)

## Papież Pius XII nie żyje



RZYM (PAP). — Dnia 9 bm. o godzinie 3.52 w letniej siedzibie papieskiej leżącej w odległości 30 km od Rzymu — Castel Gandolfo zmarł papież Pius XII.

Jak wiadomo, w srode w godzinach rannych papież uległ drugiemu wylewowi krwi do mózgu. Wskutek tego ataku papież stracił przytomność i uległ ponownie częściowemu paraliżowi. Zastosowano natychmiast wszystkie możliwe środki, dzięki czemu uzyskano niezbyt znaczną poprawę. Papież nie odzyskał jednak przytomności. W godzinach popołudniowych lekarze stracili nadzieję na uratowanie chorego.

Śmierć Piusa XII w Castel Gandolfo jest pierwszym wypadkiem zgonu papieża poza granicami państwa watykańskiego. Następcą do dużej komplikacji protokółarnych.

W związku ze śmiercią Piusa XII zbierze się w niedługim czasie concave, by dokonać wyboru nowego papieża. Musi się ono zebrać w ciągu 15-18 dni od dnia zgonu papieża. Jego obradami będzie kierował kardynał Tessierant.

Papież Pius XII, którego imię i nazwisko brzmiało Eugenio Pacelli, urodził się w Rzymie 2 marca 1876 roku. Przyszedł na świat w rodzinie księdza i księżki w seminarium Saini-Apollinare w Rzymie. W roku 1899 otrzymał święcenia kapłańskie.

Po uzyskaniu tytułu doktora teologii, a następnie doktora obojga praw, ksiądz Pacelli objął w Saint-Apollinare katedrę prawa kanonicznego, a wkrótce potem wstąpił na drogę dyplomacji w sekretariacie stanu stolicy apostołskiej.

W latach 1917-1920 Eugenio Pacelli, już jako arcybiskup Sardynii, udaje się do Bawarii i Niemiec w charakterze nuncjusza papieskiego. Zostaje wybrany kardynałem w roku 1929, a w rok później powołany na stanowisko sekretarza stanu. W okresie 1934-1938 stolica apostołska powierza kardynałowi Pacelliemu szereg ważnych misji dyplomatycznych.

W 1939 roku kardynał Pacelli zostaje wybrany papieżem i przybiera imię Piusa XII. Pius XII był autorem szeregu prac naukowych,

## Projekt ustawy o samorządzie robotniczym

### — tematem obrad III plenum CRZZ

WARSZAWA (PAP). 9 bm. rozpoczęły się w Warszawie 2-dniowe obrady III Plenum CRZZ. Porządek obrad przewiduje:

1) Omówienie i przyjęcie projektu ustawy o samorządzie robotniczym oraz

2) omówienie spraw organizacyjnych.

W pierwszym dniu obrad uczestnicy plenum wysłuchali referatu na temat przygotowanego w CRZZ projektu ustawy o samorządzie robotniczym. Referat wygłosił przewodniczący CRZZ, I. Loga-Sowiński.

Omówił on obszernie dotychczasowy dorobek samorządu robotniczego oraz jego zadania na przyszłość. Rozpatrując problem wzajemnych stosunków pomiędzy samorządem a dyrektorem, I. Loga-Sowiński stwierdził m. in.:

Wzrastająca w nowym ujęciu rola samorządu robotniczego, którego organom projekt obecnej ustawy daje uprawnienia do podejmowania wiodących uchwał także w stosunku do dyrektora, wymaga jednocześnie uznania i zabezpieczenia w praktyce pozycji dyrektora. Umocnienie samorządu robotniczego, funkcjonowanie poszczególnych organów, w żadnym przypadku nie może naruszać zasady jednoosobowego kierownictwa w przedsiębiorstwie.

Dlatego też ani organa samorządu, ani też poszczególni członkowie KSR lub rady robotniczej nie mają prawa wydawać poleceń. W przypadku, gdyby któryś z organów samorządu podjął uchwałę sprzeczną z obowiązującymi przepisami lub planem, dyrektor ma obowiązek wstrzymać się od wykonania. Dyrektor jest też wyznaczony uchwałą w sprawach należących do samorządu robotniczego.

## Komunikat o rozmowach Macmillan - Adenauer

BONN (PAP). Po rozmowach między premierem brytyjskim Macmillanem, który bawił w Bonn z oficjalną wizytą, a kanclerzem Adenauerem, ogłoszony został w czwartek wspólny komunikat.

Jeśli chodzi o problem rozbrojenia, komunikat stwierdza ogólnie, iż oba rządy przysięgają duże znaczenie rozmowom w sprawie zakazu doświadczeń z bronią nuklearną przy zapewnieniu skutecznej kontroli międzynarodowej.

Komunikat stwierdza następnie, iż Adenauer podziękował Macmillanowi za poparcie udzielone w sprawie Bonn, by zwiększenie Niemiec nastąpiło „jedynie na bazie wolnych wyborów ogólnoniemieckich“.

Na konferencji prasowej premier Macmillan sam przyznał, iż komunikat nie zawiera nic nowego.

Macmillan zakomunikował, iż dla odbycia następnych rozmów w ramach regularnych kontaktów między obu rządami zaprosił kanclerza Adenauera do Londynu.

## ZE SWIATA

DZAKARTA. — Rząd holenderski podjął bez żadnych bezpodstępnych przyczyn represje gospodarcze wobec Indonezji. Jak donosi indonezyjski dziennik „Merdeka“ w Holandii zablokowana została wyprawa pół miliarda rupii należności za produkty plantacji indonezyjskich.

KAIR. — 15 nowych ministrów, którzy wskutek reorganizacji rządu Zjednoczonej Republiki Arabskiej weszli w skład tego gabinetu, zostało w srode wieczorem zaprzysiężonych w pałacu prezydenta Nassera. Ministrowie ci złożyli przysięgę na werność konstytucji i systemu republikańskiemu.

BONN. — W kopalni Riegelsberg w Zagłębiu Saary wydarzyła się w srode katastrofa, na skutek której kilkunastu górników zostało zasypanych na głębokości 124 metrów pod powierzchnią ziemi. Do późnych godzin wieczornych zdołano wydobyć sześciu górników, którzy odnieśli tylko lekkie obrażenia oraz ciała 3 in-

nych, którzy ponieśli śmierć. Akcja ratunkowa trwa.

PARYŻ. — W okolicach Narbonne (południowa Francja) od kilku już dni szaleje groźny pożar lasów. Setki strażaków przy użyciu nowoczesnego sprzętu prówają walczyć z żywiołem. Mieszkańcy wioski w promieniu 15 km zostali ewakuowani w obawie przed rozszerzeniem się pożaru.

BRUKSELA. — W tych dniach wystawa światowa w Brukseli zwidziała b. małżonka szacha perskiego księżniczka Soraya. Wszystkie dzienniki belgijskie na czolowych miejscach zamieściły fotografie pięknej Persjanki. Wizyta Soray przewymła prawie że wszystkie wizyty głów koronowanych na Expo.

PRAGA. — Agencja CTK podała, że na zaproszenie premiera Republiki Czechosłowackiej V. Sivrockiego przybył 9 października do Pragi z oficjalną wizytą wiceprezydent i minister obrony Zjednoczonej Republiki Arabskiej marszałek Abdel Hakim Amer.

## PGR nie mogą pracować z deficytem

WARSZAWA (PAP). 9 bm. zakończyła się w Komitecie Centralnym PZPR dwudniowa narada sekretarzy komitetów wojewódzkich partii oraz kierowników wydziałów rolnych wojewódzkich instancji partyjnych. Omówione na niej zostały aktualne problemy naszej polityki rolnej — przede wszystkim zaś sprawy dalszego wzrostu produkcji w gospodarstwach chłopskich i spółdzielniach produkcyjnych oraz takiej organizacji pracy w PGR, aby już w przyszłym roku gospodarstwach większości państwowych gospodarstw osiągnęła dochód, a pozostałe całkowicie zlikwidowały deficyt.

W obradach, którym przewodniczył kierownik Wydziału Rolnego KC PZPR — Edmund Pezeczowski wzięli również udział: członek Biura Politycznego KC PZPR, minister rolnictwa — Edward Ochab oraz sekretarz KC — Zenon Kliszko.

## W rocznicę zbrodni hitlerowskich W „dolinie śmierci“ pod Bydgoszczą odbędzie się manifestacja ludności

BYDGOSZCZ (PAP). W październiku br. przypada 19 rocznica krwawej masakry, dokonanej na Polakach przez hitlerowców w „Dolinie śmierci“ w Fordonie pod Bydgoszczą. Jak wynika z zeznań naocznych świadków oraz z dowodów, których dostarczyła dokonana po wojnie ekshumacja ukrytych przez morderców zwłok ofiar, wypadki w Fordonie stanowią jedną z najczarniejszych kart zbrodni faszystowskich w Polsce.

Jesienią 1939 r. najeźdźcy niemieccy, realizując plan wyeliminowania do Rzeszy odwiecznie polską ziemi Pomorza, dokonali masowych aresztowań wśród miejscowych przedstawicieli oświaty i czolowych patriotów. Ofiary przewieziono do Fordonu, gdzie bez sądu rozstrzelano je na placu przed kościołem parafialnym oraz za miastem — w miejscu, które później ludność nazwała „Dolina śmierci“.

Wśród zamordowanych znajdowało się m. in. 50 nauczycieli szkół bydgoskich.

W związku z rocznicą tragicznych wypadków, w październiku br. w Fordonie odbędzie się manifestacja ludności Pomorza. Staraniem ZBoWiD na symbolicznej mogile w „Dolinie śmierci“ zapalono znicz oraz zostanie odsłonięta tablica pamiątkowa. Na miejscach straceń ludność złoży wiązki i kwiaty. Uczestnicy manifestacji wysłuchają uroczystego apelu poległych.

## Bandrowska - Turka w Londynie

LONDYN (PAP). Na zaproszenie Związku Artystów Scen Polskich na Obczyźnie, przybyła do Londynu znana śpiewaczka Ewa Bandrowska - Turka. Pierwszy występ śpiewaczki odbędzie się 12 października w sali teatralnej ratusza londyńskiej dzielnicy Panorass.

## „Zw. Kombatantów spod Stalingradu“

BONN. — Żołnierze i oficerowie Wehrmachtu, którzy walczyli pod Stalingradem, utworzyli na jeździe w Norymberdze Związek Kombatantów spod Stalingradu (Bund der Stalingrad-Kämpfer). Postanowiono, że kolejny zjazd odbędzie się w roku 1960.

Nie bez znaczenia jest fakt, iż kanclerz NRF Adenauer przesłał uczestnikom zjazdu depesze z pozdrowieniami.

## Pakistan wszedł w okres dyktatury Po puczu wojskowym wprowadza się sądy wojenne

DELHI (PAP). Korespondent PAP w Indiach, red. Frelek donosi:

Ludność Pakistanu, jak świadczy o tym dotychczasowa wiado- mość, przyjęła pucz wojskowy z apatią. Oświadczenia Mirzy oraz Ayub Khana, zapowiadające zwalczanie korupcji, czarnego rynku i nadużyć, nie wzbudziły entuzjazmu, gdyż opinia publiczna w Pakistanie nie wierzy w żadne poważniejsze zmiany. Z drugiej strony przewrót nie napotyka prawie żadnego oporu ze strony zlikwidowanych partii politycz- nych, które w swej większości nie mają poparcia ludności i któ- rych przywódcy całkowicie się skompromitowali. Istnieje po- wszechne przekonanie wśród ob- serwatorów, że ani w polityce zagranicznej, ani też w we- wnętrzej nie zajdą poważniej- sze zmiany.

Planowane na luty pierwsze ogólnokrajowe wybory powszech- ne zostały odłożone. Zniesiona konstytucja zastąpiona zostanie nową, wzorowaną w pewnym stopniu na gaulistowskiej. Dwa lata temu Mirza wysunął teorię, iż Pakistan nie dojrzał do demo- kracji i musi przejść przez okres

kontrolowanej demokracji. Obec- nie wszedł w okres dyktatury.

Wydaje się, że jedną z głów- nych przyczyn puczu była sytu- acja w Pakistanie wschodnim. Kola militarne obawiały się, iż dalszy rozwój sytuacji może do- prowadzić do oderwania Paki- stanu wschodniego.

DELHI (PAP). Radio Delhi po- daje, że w związku z wprowadze- niem w Pakistanie stanu wojen- nego tworzy się tam specjalne sądy wojenne i dyscyplinarne sądy wojskowe.

Wyroki śmierci mają być za- twierdzane przez administrator- ów stanu wojennego.

WARSZAWA (PAP). 9 bm. opu- ściła Warszawę udając się do Wie- dnia na zaproszenie Centrali Związków Zawodowych Austrii (OGB) delegacja Centralnej Rady Związków Zawodowych. W skład delegacji wchodzi: wiceprzewo- dniczący CRZZ — Józef Kulesza, sekretarz CRZZ — Wit Hanke, członek CRZZ i kierownik zespo- łu łączności międzynarodowej CRZZ — Bolesław Gebert.

## Dymisja premiera Libanu? Czołgi amerykańskie na ulicach Bejrutu

PARYŻ (PAP). W Waszyngto- nie i Bejrucie ogłoszono równo- cześnie komunikat zapowiadają- cy, że wojska amerykańskie zo- staną wycofane z Libanu najpóź- niej do 31 bm. o ile nie zajdzie „nieprzewidziana zmiana sytu- acji“.

W chwili opublikowania komu- nikatu, ulice Bejrutu stały się terenem groźnej demonstracji przeprowadzanej przez wojska amerykańskie. W centrum mia- sta patrolują czołgi amerykań- skie, które dotychczas stały dys- kretnie na uboczu. Na czołgach — żołnierze w pełnym rynsztun- ku bojowym, uzbrojeni w kara- biny i ręczne karabiny maszyno- we.

Przyczyną tej demonstracji jest wypadek, jaki miał miejsce w srode wieczorem: grupa b. powstańców opanovała jeden jeep policji amerykańskiej i za- władnęła trzema pistoletami pa- sażerów tego jeepa.

Demonstracja amerykańska wzbudziła głęboki niepokój wśród ludności Bejrutu.

Równocześnie sytuacja we- wnętrza Libanu uległa zaostrze- niu. W czwartek rano prezydent Libanu zwołał przedstawicieli o- bydwu przeciwnych obozów dla omówienia sytuacji. Tak więc, prezydent Libanu musi wybrać między następującymi możliwo-ściami: albo mianuje na rząd neutralny albo rozszerzy gabinet premiera Karame, albo też po- woła specjalny rząd wojskowy.

W srode w libańskim Minister- stwie Obrony odbyły się narady wyższych oficerów armii. Prezy- dent Szehab konferował także z ambasadorem Stanów Zjedno- czonych. Szczegóły tych wszyst- kich rozmów trzymane są w ta- jemnicy.

Jak dotychczas, nie ma oficjal- nego potwierdzenia pogłosek o proklamowaniu stanu wyjątko- wego w Libanie, ani też o dym- isji rządu Karame.

PARYŻ (PAP). Według ostat- nich depesz napływających z Bejrutu, prezydent Republiki Libańskiej mianował nowego premiera rządu. Jest nim Nazem Akkari, b. dyrektor gene- ralny Prezydium Rady Miał- strów.

Rząd Akkari'ego składa się z 4 wojskowych i 2 ministrów cywilnych. Dotychczasowy pre- mier, Rasid Karame miał się podać w czwartek wieczorem do dymisji.

## Medale 15-lecia WP dla radzieckich generatów i oficerów

MOSKWA (PAP). Z okazji 15- rocznicy powstania Ludowego Wojska Polskiego, w dniu 9 bm. od- była się w ambasadzie PRL w Moskwie uroczystość wręczenia medali radzieckim generałom i oficerom za ich wkład w tworze- nia pierwszych jednostek Wojska Polskiego na ziemi radzieckiej.

Przemówienie wygłosił ambasa- dor PRL, Tadeusz Gede.

Medale ku czci 15-lecia WP o- trzymało ogółem 200 radzieckich generatów i oficerów.

Medale 15-lecia WP o- trzymało ogółem 200 radzieckich generatów i oficerów.

## Schur kandydatem na deputowanego

BERLIN (PAP). Światny ko- larz NRD, amatorski szosowy mistrz świata, Gustaw Adolf Schur został wysunięty przez młodzież niemiecką jako kan- dydat na deputowanego do Izby Ludowej NRD.

## Z OKAZJI 15-lecia WP apel poległych, capstrzyk i warty honorowe

Jutro, o godz. 18 w Par- ku Poniatowskiego przy Pomniku Wdzięczności od- będzie się uroczysty apel poległych. W apelu wezmą udział, obok kompanii hono- rowej i pododdziałów wojs- kowych garnizonu łódzkie- go, poczty sztandarowe i de- legacje organizacji społecz- nych, instytucji i zakładów pracy.

Apel poległych rozpocznie się odczytaniem okolicz- nościowego rozkazu ministra obrony narodowej. Następ- nie krótkie przemówienie wy- głosi przedstawiciel wojska i przewodniczący Komitetu Obchodu 15-lecia WP, mgr inż. J. Lorens. Po przemó- wieniach nastąpi odczytanie listy poległych żołnierzy, od- dana zostanie salwa hono- rowa, odegrany hymn i od- będzie się składanie wień- ców.

Po tej uroczystości od- będzie się capstrzyk, w któ- rym weźmie udział wojsko, poczty sztandarowe i harc- erze. Capstrzyk przeciągnie ulicami Zeromskiego, Swier- zkiego i Piotrkowską do Placu Wolności.

W sobotę od godz. 16.30 do 20 i w niedzielę od godz. 9 do 18 przy Pomniku Wdzięczności, Grobie Nie- znanego Żołnierza, na Ra- dogószcu i w miejscu hi- storycznych barykad Łódzi staną warty honorowe.

W sobotę o godz. 17 nastą- pi złożenie wieńców na Gro- bie Nieznanego Żołnierza, na Radogószcu i na bary- kadach Łódzi.

12 bm. harcerze łódzcy za- czną warte honorową na cmenterzu wojskowym na Dolach.

(td)



# III plenum CRZZ

(Dokończenie ze str. 1)

Projekt ustawy ustala, że codzienne kierowanie produkcją i działalnością przedsiębiorstwa należy do dyrektora, który jedynie jest upoważniony do wydawania bezpośrednich poleceń. Oznacza to, że dyrekcja przedsiębiorstwa jest jedynym w zakładzie czynnikiem kierowniczym i wykonawczym, odpowiadającym za prawidłową, zgodną z planami i z porządkiem prawnym, realizację zarówno założeń i wytycznych władz zwierzchnich jednostki gospodarczej, jak uchwał KSR i rady robotniczej.

Mówca stwierdził, że projekt ustawy o samorządzie robotniczym, po rozpatrzeniu i akceptacji przez III Plenum CRZZ, stanie się tematem szerokiej publicznej dyskusji.

Dyskusja nad projektem ustawy powinna trwać 4 tygodnie. Podsumowanie dyskusji odbędzie się około 15 listopada 1958 r. na wspólnym posiedzeniu Rady Ministrów i Prezydium Centralnej Rady Związków Zawodowych, po czym nastąpi wniesienie ostatecznego projektu ustawy, uzupełnionego poprawkami jakie zostaną uwzględnione w wyniku dyskusji, pod obrady Sejmu PRL.

Sens i znaczenie dyskusji nad projektem ustawy o samorządzie polegać będzie na tym, że dzięki włączeniu do pracy na przygotowanie ostatecznego brzmienia tej ustawy załóg zakładów pracy, stanie się ona w gruncie rzeczy zbiorowym dziełem całej opinii robotniczej, wyrażającym w pełni dążenia i aktywną postawę szerokiej rzeszy ludzi pracy w budownictwie nowego ustroju, w rozwijaniu i usprawnianiu metod kierownictwa naszą gospodarką.

W dalszym ciągu obrad toczyła się dyskusja nad zreferowanym projektem ustawy. Zabrało w niej głos blisko 20 mówców. Wszyscy oni zarówno przedstawiciele zarządów głównych Zw. Zaw. jak i działacze z zakładów pracy — wypowiedzieli się za podstawowymi założeniami ustawy.

Wszyscy niemal działacze związkowi, zabierający głos w dyskusji, zgłaszali poprawki do poszczególnych przepisów i artykułów projektu ustawy. Poprawki te w ogromnej większości mają na celu jaśniejsze sformułowanie poszczególnych przepisów lub usunięcie istniejących w projekcie luk.

Wszystkie poprawki, zgłoszone przez uczestników obrad do dyskusyjnego projektu, przekazane zostały specjalnej komisji, wybranej w toku posiedzenia. Komisja ta rozpatrzy poprawki i przedstawi je do uchwały uczestnikom plenum.

Obrady wznowione zostaną 10 bm. o godz. 9 rano.

Warszawa - Augustów o 2-3 godz. szybciej

## Nowa linia kolejowa w północno-wschodniej części Polski

WARSZAWA (PAP). — Z początkiem br. w północno-wschodniej części Polski zapo-

czątkowane zostały roboty przy budowie nowej linii kolejowej Kamienna Nowa-Sokółka.

Jeszcze do końca br. przeprowadzone będą prace ziemne, w wyniku których przemierzona zostanie 22 tys. m sześć, ziemi na 43-kilometrowej trasie nowoprojektowanej linii.

Na trasie przewiduje się wybudowanie dwóch nowych stacji: Dąbrowa i Sidra oraz 3 przystanków. Całkowite ukończenie robót przewidziane jest na 1961 r.

Po oddaniu do eksploatacji, nowa linia spełni poważną rolę w aktywizacji zaniedbanych komunikacyjnie obszarów woj. białostockiego.

Dla podróżnych nie bez znaczenia będzie fakt, że oddanie do użytku nowoprojektowanej linii kolejowej skróci trasę przejazdu z Warszawy do Kamienniej Nowej o 140 km, do Augustowa — o 80 km i do Suwałk o 70 km. W związku z tym zostanie skrócony czas jazdy do tych miejscowości (do Augustowa np. o 2-3 godziny).

## Gwinea uznana przez 6 państw

PARYŻ (PAP). Republiki Gwinei uznały trzy dalsze państwa — Chińska Republika Ludowa, Koreańska Republika Ludowa, Demokratyczna oraz Czechosłowacja. Tak więc nowopowstałe państwo afrykańskie zostało już uznane przez 6 państw, bowiem poprzednio Gwineę uznały: Związek Radziecki, Zjednoczona Republika Arabska i Ghana.

## Osiedle sprzed 20 tys. lat

MOSKWA (PAP). Nad sztucznym jeziorem w centrum miasta Samarkandy w Uzbekistanie odkryto niedawno pozostałości osiedla, pochodzącego z wczesnej epoki kamiennej. Odnaleziono szereg przedmiotów, w tym narzędzia kamienne, kości zwierząt, narzędzia z kości zwierząt, narzędzia z kości zwierząt, narzędzia z kości zwierząt.

Wiek osiedla, które odnaleziono na głębokości 2-3 metrów pod powierzchnią ziemi, uczeni obliczają na około 20 tysięcy lat. Jak oświadczył kierownik grupy archeologów Uniwersytetu Uzbekkiego Dawid Lew, jest to pierwszy wypadek odkrycia w Uzbekistanie śladów ludzkich osiedli z epoki wczesnego paleozoiku.

## Projekt budynku za 10 zł. Poważna pomoc dla budownictwa wiejskiego

WARSZAWA (PAP). — Co raz bardziej ożywia się ruch budowlany na wsi. Jednakże wiele nowych budynków — zarówno mieszkalnych jak i gospodarskich — buduje się bez planów i projektów, często w sposób prymitywny. Chcąc temu zapobiec i przyjąć rolnikom z pomocą, Biuro Studiów i Projektów Budownictwa Wiejskiego wydało niedawno szereg projektów budynków typowych — mieszkalnych i gospodarskich, najczęściej wznoszonych na wsi. Można je nabyć bardzo tanio, bo po 10 zł za 1 egzemplarz. Inicjatywa ta

## Jak będzie wyglądało wnętrze Teatru Narodowego w Łodzi

BUDOWA GMACHU TEATRU NARODOWEGO W ŁODZI WKROCZYŁA W NOWĄ FAZĘ.

W dniu wczorajszym w Prezydium Rady Narodowej m. Łodzi odbyło się posiedzenie, na którym omawiano przedstawiony przez zespół autorski projekt wstępny

## Z kraju

### PIERWSZE ZWIASTUNY ZIMY

Później niż w latach ubiegłych przyleciały do lasów świętokrzyskich pierwsze zwiastuny zimy — jemioluski. Te żywe, o barwnym upierzeniu ptaki zaobserwowano już m. in. w Świętokrzyskim Parku Narodowym.

Ptaki żywią się m. in. nasionami drzew iglastych.

### SMIERĆ NA SKUTEK PORAZENIA PRĄDEM

W godzinach wieczornych 8 bm. wydarzył się w Lublinie tragiczny wypadek. Dwaj bracia 14-letni Ryszard i 9-letni Andrzej Raciborscy, przechodząc koło budowy bazy transportu łączności na przedmieściu Abramowice, na skutek powstałego tam uszkodzenia sieci elektrycznej zostali porażeni prądem. Obaj ponieśli śmierć na miejscu.

Organ MO i specjalna komisja prowadzi dochodzenie w sprawie ustalenia przyczyn wypadku.

### KAMIEŃ Z DACHU ZABIŁ CZŁOWIEKA

Tragiczny wypadek zdarzył się we wsi Jezioraki pow. Gopład w woj. białostockim. Na wychodzącą ze swojej stodoły Marianna Racisa spadł z dachu obłożony kamień, który uderzył go w głowę. Wszelka pomoc okazała się daremna, gdyż uderzenie było śmiertelne. Jak wykazało dochodzenie — stodoła była stara i Racis zaniedbał doprowadzenie jej do porządku.

wnętrza Teatru. W konferencji wzięli udział przedstawiciele Głównej Komisji Urbanistycznej — Architektonicznej Komitetu do spraw Urbanistyki i Architektury oraz Miejskiej Komisji Urbanistycznej — Architektonicznej m. Łodzi przy udziale przedstawicieli Ministerstwa Kultury i Sztuki, Związku Artystów Plastyków oraz zaproszonych osób zainteresowanych tym zagadnieniem. W obradach uczestniczyli również przewodniczący Prezydium Rady Narodowej Edward Kaźmierczak oraz wiceprzewodniczący inż. Lorens.

W sali obrad przygotowano 38 planów obrazujących koncepcję i ich wnioski, co do kształtowania i charakteru wnętrza ze specjalnym uwzględnieniem partii wejściowej z szatniarni, sali widowiskowej oraz głównego foyer. Zespół autorski stanowia projektanci budowy Teatru Narodowego w składzie rozszerzonym o architektów i plastyków.

W dyskusji, omawiając poszczególne propozycje projektu, nie podważono generalnej drogi myślenia i zasad przyjętych przez autorów. Dyskusja w poważnej części dotyczyła zagadnienia kształtowania wyrazu oraz akustyki sali widowiskowej, a zwłaszcza stropów, jako bardzo ważnego elementu. Ogólny koszt wnętrza nie przekroczy preliminowanej sumy w wysokości 18 milionów zł. W dalszych opracowaniach wewnątrzprzypadnie duża rola plastykom łódzkim, którzy są najbardziej powołani, aby wnieść swój wkład pracy i talentu w dzieło budowy tego najważniejszego dla życia kulturalnego Łodzi obiektu.

W wyniku obrad przyjęto koncepcję projektantów i upoważniono ich do kontynuowania dalszych opracowań wnętrza.

## Po zgonie Papieża

Zgon Papieża Piusa XII ożywił żaloba świat katolicki. We Włoszech opuszczono chorażwie do pół masztu, szkoły i lokale rozrywkowe są zamknięte. W kościołach wielu krajów europejskich odprawiają się uroczyste nabożeństwa i modły żałobne. Z różnych stron świata nadchodzą do stolicy apostolskiej telegramy kondolencyjne — jako jedni z pierwszych nadesłali kondolencje prezydent Eisenhower, prezydent NRF Heuss oraz prezydent Francji, Coty, i premier de Gaulle.

Komentując zgon Papieża, prasa zachodnia podkreśla, że pontyfikat jego przypadku na niezmiernie burzliwy okres konfliktów światowych a zarazem wielkich przemian społecznych i odkryć cywilizacyjnych. Z właściwym Amerykanom zamilowaniem do statystyki, korespondent Agencji United Press przypomina, że zmarły Pius XII był pierwszym urodzonym w Rzymie, pierwszym, który objął pontyfikat w dniu swoich urodzin (2 marca), oraz pierwszym, który przemawiał do wiernych przez telewizję. Korespondent UPI podkreśla również, że ze wszystkich swych 261 poprzedników Papież Pius XII wygłosił największą ilość przemówień.

Zastanawiając się nad wyborem nowego papieża, prasa zachodnia stwierdza, że zbierając się już wkrótce w Kaplicy Sykstyńskiej concilium czyli ściśle tajne posiedzenie kolegium kardynalskiego dokonując wyboru — będzie miało trudne zadanie do rozstrzygnięcia. Od około 400 lat, czyli od czasów pontyfikatu Adriana VI, który był Holendrem, istnieje prawo zwyczajowe, według którego papieżem może być wybrany tylko Włoch. Włosi stanowią przewagę w kolegium kardynalskim (na 55 członków concilium jest 21 Włochów), jednakże są to przeważnie ludzie w bardzo podeszłym wieku i schorowani. Kardynałowie będą więc mieli do wyboru: albo wybrać Włocha i przygotować się na to, że nowy pontyfikat będzie miał charakter tymczasowy, co dla sprawnego funkcjonowania organizacji Kościoła nie jest najlepszym rozwiązaniem, albo też będą musieli odstąpić od tradycyjnej zasady i wybrać cudzoziemca.

W „grupie włoskiej” concilium kardynalskiego dokonując wyboru — będzie miało trudne zadanie do rozstrzygnięcia. Od około 400 lat, czyli od czasów pontyfikatu Adriana VI, który był Holendrem, istnieje prawo zwyczajowe, według którego papieżem może być wybrany tylko Włoch. Włosi stanowią przewagę w kolegium kardynalskim (na 55 członków concilium jest 21 Włochów), jednakże są to przeważnie ludzie w bardzo podeszłym wieku i schorowani. Kardynałowie będą więc mieli do wyboru: albo wybrać Włocha i przygotować się na to, że nowy pontyfikat będzie miał charakter tymczasowy, co dla sprawnego funkcjonowania organizacji Kościoła nie jest najlepszym rozwiązaniem, albo też będą musieli odstąpić od tradycyjnej zasady i wybrać cudzoziemca.

W „grupie włoskiej” concilium kardynalskiego dokonując wyboru — będzie miało trudne zadanie do rozstrzygnięcia. Od około 400 lat, czyli od czasów pontyfikatu Adriana VI, który był Holendrem, istnieje prawo zwyczajowe, według którego papieżem może być wybrany tylko Włoch. Włosi stanowią przewagę w kolegium kardynalskim (na 55 członków concilium jest 21 Włochów), jednakże są to przeważnie ludzie w bardzo podeszłym wieku i schorowani. Kardynałowie będą więc mieli do wyboru: albo wybrać Włocha i przygotować się na to, że nowy pontyfikat będzie miał charakter tymczasowy, co dla sprawnego funkcjonowania organizacji Kościoła nie jest najlepszym rozwiązaniem, albo też będą musieli odstąpić od tradycyjnej zasady i wybrać cudzoziemca.

## Powódź we Francji



W departamencie Gard we Francji wskutek deszczów wystąpiła z brzegów rzeka Gardon. Śmierć poniosło 30 osób. Szkody materialne są ogromne. (Kas.) FOT — CAF

## Pomysłowi turyści-przemysłowcy i dociekliwi celnicy czyli: trafiła kosa na kamień

WARSZAWA (PAP). — W połowie września celnicy na Okęciu przystąpili do energicznej akcji przeciwko turystom-przemysłowcom, udającym się na wczasy do Bulgarii. Dala ona nieoczekiwane rezultaty: przy wielu osobach znaleziono ukryte przedmioty, przeznaczane na przemyt. Tak np. od połowy do końca września br. skonfiskowano około 500 zegarków ręcznych. Przeznaczone na nielegalny wywóz zegarki, przedsiębiorcy „turyści” ukrywali w najrozmaitszych częściach garderoby: kobiety w specjalnych torebkach umieszczonych na tasemce pod biustonoszem, mężczyźni — pod podszewkami marynarek, w białym, a pojedyncze sztuki w obuwiu. Przy szmuglu zegar-

ków używano popularnej „Szarotki”. Schwytanym na gorącym uczynku przemysłowcom została wytoczona sprawa karniekarbowe. Powracający z Warty turyści przywozili często po kilka drogiego futer i blamów. Różnica cen rynkowych spowodowała bowiem, iż opłacało im się przemycać zegarki, a w Polsce płacić cło za futra. O ilości przewożonych futer świadczą m. in. sumy opłat celnych, które we wrześniu wahały się w granicach 50-60 tys. zł dziennie, a 27 września została zainkasowana rekordowa suma 90 tys. zł.

Niemniejszą pomysłowość w ukrywaniu przemycanych przedmiotów wykazują zagraniczni nadawcy paczek dla polskich

odbiorców. Ukrywanie przed władzami celnymi różnych przedmiotów pod podszewkami odzieży i w obojętnej obuwia należy już do starych sposobów znanych celnikom. Kontrolerzy celnicy stale ujawniają nowe pomysły ukrywania nylonowych ciusteczek w cygarach, dolarów papierowych w falistej tekturze, wewnątrz szpilek do naci, zegarków w mydle, w książkach, a nawet w... tłuczonych do mięsa. Zdarzają się również wypadki przemycania w paczkach dzieł sztuki.

Ogółem we wrześniu br. Urząd Celný w Warszawie wytoczył 127 spraw karno-skarbowych i 43 przestępstwa dewizowe, tj. za usiłowanie przemycania dolarów, rubli i złota,

Wyrazy głębokiego współczucia ob. Gabrielowi GÓR-TOWSKIEMU, członkowi Komisji Porozumiewawczej Stronnictw Politycznych i z-cy przew. Prezydium Komitetu SD w Łodzi z powodu śmierci

## ŻONY

składa KOMISJA POROZUMIEWAWCZA STRONNICTW POLITYCZNYCH W ŁODZI.

Ob. Gabrielowi GÓR-TOWSKIEMU, z-cy przew. Prezydium R.N. m. Łodzi wyrazy współczucia z powodu śmierci

## ŻONY

składa KOMITET ŁÓDZKI PZPR.

Obywatelowi mgr Gabrielowi GÓR-TOWSKIEMU z powodu zgonu

## ŻONY

wyrazy głębokiego współczucia składają CZŁONKOWIE KOMISJI KULTURY RADY NARODOWEJ m. ŁODZI oraz PRACOWNICY WYDZIAŁU KULTURY P.R.N. m. ŁODZI.

W dniu 8 października 1958 roku po krótkich cierpieniach zmarł, przeżywszy lat 62

## EDWARD FOGEL

Wyprowadzenie zwłok z kaplicy cmentarza ewangelickiego przy ul. Ogrodowej nastąpi dnia 11 października br. o godz. 14.30, o czym zawiadamiają MATKA, ŻONA, DZIECI I RODZINA.



# Czy człowiek podróżujący w KOSMOSIE będzie żył setki i tysiące lat?

Jak podała ostatnio prasa, na jednym ze sztucznych satelitów Ziemi, jaki zostanie wystartowany w najbliższym roku, uczeni amerykańscy zamierzają zainstalować specjalną aparaturę, która pozwoli, być może, sprawdzić doświadczalnie słuszność jednego z wniosków teorii Einsteina o czasie w przestrzeni.

„Wróćmy do przykładu autobusu, który jedzie ulicą Długą — pisze prof. L. Infeld w książce pt. „Albert Einstein”. (Autor ma tutaj na myśli autobus wyimaginowany, który ma że rozwinąć prędkość zbliżoną do prędkości światła. Przep. R. D.). Jeśli w pewnym momencie podróży kierowca autobusu stwierdzi, że jego zegar wskazuje ten sam czas, co najbliższy zegar na zewnątrz, to po pewnym czasie zauważy, że wskazania jego zegara różnią się od wskazań licznych zegarów mijanych wzdłuż ulicy Długiej; rytm jego zegara jest wolniejszy i to tym wolniejszy, im większa jest prędkość. Gdyby prędkość autobusu osiągnęła prędkość światła, zegar kierowcy zatrzymałby się.

Fakt, że taki wniosek można wyciągać z teorii względności, wydawał się tak fantazyjnym, że ludzie zaczęli sobie z niego żartować: teoria prowadząca do takich wniosków wydawała się nonsensem. Zarządzenia te formułowane były często w postaci paradoksu bliźniat.

Wyobraźmy sobie, że na ulicy Długiej rodu się para bliźniat, z których jedno umieszczono w naszym autobusie, a drugie pozostało na Długiej. Autobus porusza się z ogromną prędkością, a znajdujący się w nim zegar chodzi wolniej niż zegary na ulicy Długiej. Możemy sobie teraz wyobrazić, że ulica Długa prowadzi daleko w przestrzeń niekwestionowaną i że jedno z bliźniat rozpoczyna podróż z prędkością bliską prędkości światła oraz że podróż ta trwa długo. Serce naszego bliźniaka w autobusie można uważać za zegar; w porównaniu z zegarami wszystkich mijanych ludzi bije ono bardzo wolno. Gdzieś bardzo daleko autobus zatrzymuje się i zauracza. Tak więc bliźniak wrócił do bliźniaka. Teoria względności sprzyja jednak, że podczas gdy

ten, który podróżował, jest w kwiecie wieku, ma wszystkie zęby i włosy, to drugi — jest stojącym nad grobem starcem.

Fakt tego rodzaju zależności czasu od prędkości, krępujący się za „paradoksem bliźniat”, mógłby mieć ogromne znaczenie dla przyszłych podróży kosmicznych międzyplanetarnych. Lecąc z prędkością coraz bardziej zbliżoną do prędkości światła, życie ich przedłużałoby się, ciągnąc się poprzez setki i tysiące lat. To pozwoliłoby im zwiedzić Wszechświat, dotrzeć do odległych Galaktyk. No i oczywiście sięgnąć w przyszłość, na wzór bohatera wellsowskiego „Wchłuku czasu”.

Nasi podróżnicy wyruszyliby w przestrzeń z prędkością zbliżoną do prędkości światła i powróciliby na Ziemię np. po upływie roku. Tu zaś minęło tymczasem 1000 czy 5000 lat. I oto zobaczyliby oni po powrocie przyszłość: nową cywilizację, nowe miasta, nowych ludzi...

Sprawdzenia słuszności „paradoksu bliźniat” można by dokonać z łatwością jedynie za pośrednictwem rakiet jonowych, poruszających się z prędkością zbliżoną do prędkości światła. Na razie nasze rakiety napędzane „zwykłym” paliwem chemicznym, rozwijają prędkość dziesiątki tysięcy razy mniejszą, przy której różniczości czasu są jeszcze znikome i niezmiernie trudne do wykrycia.

Uczony amerykański, prof. F. Singer, proponuje wykorzystanie w tym celu sztucznego satelity, na którego pokładzie zostałyby zainstalowane najdokładniejszy z dostępnych środków pomiaru czasu: zegar atomowy.

W zegarach atomowych, jako czynnik kontrolujący regularność „chodu”, wykorzystane są naturalne drgania cząsteczek chemicznych.

W omawianym doświadczeniu potrzebne będą dwa identyczne, dokładnie zsynchronizowane ze sobą zegary atomowe. Bieg jednego zainstalowanego na pokładzie sztucznego satelity porównujemy będzie z biegiem drugiego umieszczonego na Ziemi. Mimo że prędkość sztucznego satelity jest nieporównanie mniejsza

(Dalszy ciąg na str. 4)

## Po kontroli NIK

# Aby uniknąć niedociągnięć...

„Z artykułów zamieszczonych w „Dzienniku Łódzkim” dowiedziałem się, że NIK przeprowadziła kontrolę stanu gospodarki remontowej w naszym mieście. W związku z tym komunikuję, że podobne niedbalstwo i nieprzestrzeganie kolejności potrzeb remontowych ma miejsce również w moim rejonie...”

Takie listy przychodzą do Delegatury Najwyższej Izby Kontroli w Łodzi po naszych artykułach pt. „Jak prowadzono remonty?” i „Za dużo usterek...”. Jak z tego widać, czytelniczka „Dziennika” pragna ze swej strony przyczynić się także do likwidacji niedociągnięć w remontach budynków mieszkalnych.

### BRAWO PREZYDIA DRN!

Przeprowadzona przez NIK kontrola znalazła oddźwięk również w prezydium łódzkiego rad narodowych.

Tak np. Prez. DRN-Staromiejska zbadała szczegółowo nieprawidłowości w prowadzeniu remontów oraz zarządziła — konieczne dla ustalenia hierarchii potrzeb remontowych — zaktualizowanie do 31 grudnia br. danych dotyczących stanu technicznego wszystkich budynków mieszkalnych. Po-  
stanowiono także wprowadzić lepszy niż dotąd nadzór nad MZBM i dopilnować, by w planie remontów istotnie uwzględniono kolejność potrzeb. Na materiały budowlane przeznaczone na tzw. czynny społeczny ma być niezwłocznie zaprowadzona specjalna kartoteka. Odpowiedzialność zaś dyscyplinarna zagrożono na wypadek wykorzystywania przez MZBM funduszy remontowych na roboty inwestycyjne i wszelkie prace dodatkowe nie objęte planem remontów. Pomyślano też o zabezpieczeniu materiałów budowlanych przed kradzieżami i marnotrawstwem na placach budowy (ogrodzenie terenu, odpowiednio zabezpieczenie szopy, nadzór).

Na naradzie w Prez. DRN-Widzewskiej wysunęto zarzut, że obowiązujące materiały kontroli są niezbyt ścisłe. Widzew wyśledził stosunkowo obronna reakcja. Nie dziwnego zresztą: widzewski Oddział Gospodarki Mieszkańców nie przypadkowo zajął w I półroczu br. pierwsze miejsce w Łodzi. Ale i tu jest sporo uchybień i Prez. DRN postanowiło przyłożyć starań, aby je zlikwidować. Tak np. wprowadzi uniknięto

na ogół pozostawienia tradycyjnych poremontowych usterek, ale kosztem sporych dodatkowych nakładów finansowych (na Widzewie wykryto stosunkowo największą wadliwie przeprowadzanych remontów).

### TO NIE KOMPLEKS NIŻSZOŚCI

Bardzo słusznie podkreślono na naradzie w Prez. DRN-Polesie, że sprawa remontów dopóty będzie otwarta, dopóki nie będzie wystarczających środków finansowych. Stan budynków mieszkalnych jest w Łodzi szczególnie zły. A tymczasem miasto nasze jest traktowane po macoszemu w stosunku do innych, otrzymuje zbyt szczerpie kredyty na remonty.

Nie usprawiedliwia to jednak istniejących niedociągnięć w remontach. Zreszta Prez. DRN-Polesie samo zwróciło się do NIK o przysłanie komisji kontrolnej i skorzystało z opracowanego przez nią krytycznego materiału, podejmując serię kroków dla usprawnienia gospodarki remontowej.

Podobnie zareagowały prezydium DRN — Bałuty, Śródmieście, Chojny i Ruda.

### TROSKA GOSPODARZY MIASTA

Zagadnienie polepszenia konserwacji zasobów mieszkalnych Łodzi nie daje spać spokojnie również kierownikowi Wydziału Gospodarki Mieszkańców i członkom Prez. RN m. Łodzi. Jest to przecież problem pierwszorzędnej wagi: chodzi nie tylko o oszczędzenie ludziom irytacji i niewygód poprzez likwidację usterek oraz błędów w polityce remontowej, ale także o ratowanie rozsypanych się budynków w obliczu istniejącego głodu mieszkaniowego i nie wystarczającego rozwoju budownictwa.

Dlatego też zasygnalizowana przez NIK wespół z przedstawicielami Wydziału Gospodarki Mieszkańców niezadowolająca sytuacja w remontach była i będzie jeszcze przedmiotem specjalnych obrad w Prez. RN m. Łodzi. Przygotowuje się wnioski zmierzające do uzdrowienia gospodarki zasobami mieszkaniowymi Łodzi.

Wnioski te będą zatwierdzone przez Prez. RN m. Łodzi.

### POTRZEBY DNIA DZISIEJSZEGO

Na jednej z narad we wrześniu br. wiceprzewodniczący RN m. Łodzi, inż. Lorens,

oświadczył, że sprawa remontów była traktowana dotąd zbyt optymistycznie. Poza tym obserwuje się u kierowników komórek organizacyjnych bierność i wyczekiwanie na odgórne instrukcje, które mają zastąpić inicjatywę własną.

Potrzebny jest też plan perspektywiczny remontów. Chwilowo jednak trzeba działać planowo wycinkami. Należy położyć kres żywiołowemu przeprowadzaniu remontów woparciu o interwencje społeczne i awarie. Trzeba też zabezpieczać budynki, a nie wykonywać remonty na szeroką skalę. Nie wolno dopuszczać, by brigady robocze rządziły kierownictwem i wyszukiwały sobie takie roboty, które gwarantują tzw. „wysoki przerób”.

Nie można wreszcie zapominać o tym, że rozliczenie kosztów budowy, odpowiedzialność personalna za rozliczenie materiału — to podstawa gospodarki (stwierdzono natomiast, że z 400 zakończonych robót dokonano rozliczenia materiałów budowlanych tylko na 80 budowach!).

Wynika z tego wszystkiego wniosek generalny: niewątpliwie osiągnięcia nie mogą prześlonać błędów i braków w gospodarce mieszkaniowej, którą jest jeszcze sporo. A uścislenie tych ostatnich będzie możliwe tylko przy wspólnym wysiłku wszystkich odpowiedzialnych komórek łódzkiego rad narodowych i przy pomocy mieszkalców Łodzi.

J. Grębowski

## „Dziennik” z wizytą u twórcy pomnika Kościuszki



Prof. Lubelski (z lewej) przy pracy.

CAF fot. — Puciato

W pracowni prof. Mieczysława Lubelskiego, oprócz mistrza, krząta się przy wielkich gipsowych modelach dwóch rzeźbiarzy: K. Moczowski i F. Popielski.

Wszędzie panuje tu wzorowy porządek. Za to w sąsiednim pokoju — służącym prof.

Lubelskiemu jako „gabinet” przyjęć — leżą na oknie w wielkim nieładzie ciosane kostki i okruchy kamieni.

— To próbki skalnych granitów. Zastanawiamy się, który z nich użyć na cokół pomnika Kościuszki — wyjaśnia profesor.

Granit jest twardy, surowy. Na tym tle tym miłszy i tym bardziej miękki jest uśmiech dwóch dziewczynek, spoglądających na mnie ze stojącej opodal fotografii.

— To moje wnuczki! — rozjaśnia się twarz starego artysty. — Małe przyjechały do mnie latem z Londynu ze swoją matką, to znaczy z moją córką. Lipiec spędziły na Mazurach. Były zachwycone. Zapewniały mnie, że były to ich najmiłsze w życiu wakacje!

Profesor zarz jeszcze rzucił okiem na fotografię: — W Łs. topadzie znów pojedą do Londynu, ażeby je odwiedzić... W międzyczasie jednak skończy prace obięta moja umowa, to znaczy wykończone modele rzeźby w skali 1:5 i głowę Kościuszki w skali 1:1.

— A kto podczas pańskiej nieobecności poprowadzi dalsze prace?

— Właśnie w ubiegłym tygodniu Komitet Odbudowy Pomnika Kościuszki podpisał umowę z dwoma znanymi rzeźbiarzami łódzkimi — Mazurczykiem i Błasem. Pierwszy z nich zaangażowany został jako kierownik zespołu, mającego wykonać postać Kościuszki w skali 1:1, drugi natomiast kierować będzie zespołem, który wykona 4 pleksorzeźby obramowujące cokół.

— Jak długo trwać będzie to właśnie stadium pracy nad pomnikiem?

— Około 10 miesięcy. Następnie rzeźby, wykonane w gipsie, wysłane zostaną do stolicy i odlane w brązie w Warszawskiej Spółdzielni Odlewniczej.

— Na jak długo jedzie teraz pan profesor do Londynu?

— Nie na długo, bo wrócić stamtąd w lutym. Po dwóch miesiącach wpadną tam znowu, ażeby wrócić do Łodzi późną wiosną. Tu też pozostaną już do samego końca prac, ażeby wziąć udział w uroczystości powtórnego odsłonięcia pomnika, które nastąpi w lipcu roku 1960. Nie muszę zapewnić jak niecierpliwie czekam na tę chwilę.

Rozmawiał: M. J.

Toronto, 1 października.

A więc od 20 września jesteśmy w Kanadzie. Szmat drogi ulechało się już od kraju! Na szczęście dostaję sporo listów. Począł lotnicza to dziś przedk. list idzie 6 dni.

Kalendarzyk występów wygląda tak: Montreal — 20 i 21.9 — dwa spektakle (po południu i wieczorem). Ottawa — 24.9, Sudburg — 25.9, Toronto — 26, 27, 28 (niedziela, więc znowu dwa przedstawienia) — 3 i 4.10, Kitchener — (dzis) 1.10, Hamilton — 2.10, Brantford — 8.10, St. Catharines — 9.10, London — 10.10.

Tak wygląda, na razie, nasz plan występów. Potem chyba już Stany Zjednoczone. „Gwiazdy nad Wisłą” — to tytuł programu — jak dotąd podobają się. Polonia Kanadyjska b. gorąco nas wita i podejmuje. Prasa b. dobra. Od stycznia 1959 r. grać mamy „Meza i zone” Fredry, a więc część naszego zespołu, bo reszta w początkach grudnia wraca do kraju, ponownie odwiedzi Kanadę.

Zacznę jednak od początku.

20.9 wylądaliśmy do Quebec. Nasz wspaniały statek „Batory” opuściliśmy więc nie w Montrealu, a już w Quebec. Przybiliśmy do brzegu z 24-godzinnym opóźnieniem. Mimo to, wieczorem tegoż dnia, graliśmy już w Montrealu. Wyobraźcie sobie, co się z nami działo! Nasz impresario Cass Olsem (ongis Kazimierz Olesiński) zorganizował znakomity transport — tak, że mimo opóźnienia i zmęczenia graliśmy. Mieszkałszy w pięknym, chyba należąca do hotelu w Kanadzie „Queen Elizabeth”. Z jakawostek powiem, że następnego dnia na spektaklu byli m. in. gen. Kasprzycki z Kasperówną.

22.9 w poniedziałek spakowaliśmy znowu swoje manele i wyjechaliśmy samochodami (dotąd już tylko samochody!) do Ottawy. Następnego dnia, dopiero zwiedziłyśmy miasto. Niewątpliwie ładniejsze od Montrealu, mniejsze i bardziej zaniedbane — wiadomo stolica. Piękny pomnik bohaterów wojny 1914—1918, parlament, który zwiedziłyśmy oczywiście, obejrzałyśmy ze szczytu baszty miasto. W drodze powrotnej, stawałiśmy kilkakrotnie na tzw. „lookoutach” (miej-

scą przeznaczoną do oglądania widoków z samochodu — oczywiście we dwoje).

Co kraj, to obyczaj! Wyobraźcie sobie szereg wozów stojących na tych „lookoutach”, a w nich przytłuczone pary. Wchodzi oczywiście, w rachubę sprawy następujące: „necking”, czyli tzw. trzymanie się za szyję, petting — poklepywanie się i flirtinging, po prostu flirt. Zresztą to ostatnie słowo, rzadko jest używane — flirt jako taki jest tu dość niepopularny, w tym miejscu mimo woli wzdycham do naszych miłych flirtów w kawiarni — ach, jakież to uroczyste!

O zmroku, często zjawia się policjant na motocyklu i nie chce być

wczesnej, szczenięcej młodoci Loretta Young, często występuje w telewizji. Gra rolę młodych dziewcząt i wygląda wspaniale. Jak ona to robi? Wracamy po północy do hotelu. Na ekranie telewizyjnym jakiś nudny film angielski. Spać — jutro gramy! Ale przedtem jeszcze połączenie telefoniczne z krajem.

O dziwo, w ciągu 30 min. dostaję już rozmowę! Słychać dobrze. Głos tylko po obu stronach kabla, trochę chybliwy. Wzruszenie. Taka odległość. W Warszawie była osma rano, rozpoczyna się dzień. Ja go kończę, trochę wprawdzie późno (godz. 2 po północy).

Następnego dnia rano, wyjeżdżamy

## Jesteśmy w Kanadzie...

(Korespondencja własna)

zbyt natrętnym, z daleka wola „proszę się rozejść” — po czym pospiesza do następnego „lookoutu” — i tam wola podobnie. Nie wiem, jaki skutek to odnosi — nie sprawdziłem tego osobście.

Niesłychana popularność piosenki „Volare”, która w Polsce także jest znana, nie daje mi spokoju. W barach, w automatach muzycznych, nawet na ulicy, czy w domach towarowych rozbrzmiewa „Volare”. Będzie chyba musiał kupić te płyty, chociażby próbny ma tu krótkie życie, kilka tygodni, po czym wchodzi na tapetę następny. Oczywiście, kompozytor robi na tym dużą forszę.

Wieczorem (dość późnym) znowu przyjęcie u miejscowej Polonii. Znowu, oczywiście „arinki” i mile rozmowy. Pani domu Dunka. Rozmawiam z nią po niemiecku.

Pracuje w telewizji. Opowiada o programach, które zresztą często tu oglądamy, bo w pokojach hotelowych, obok radioaparatu, są także telewizory. Mówi, że znana nam z okresu

do Sudburga, 350 mil. Stajemy po drodze, w jakimś hotelowym barze. Pijemy herbatę z kanapką. Zapalany papierosa i ruszamy dalej. Przez otwarte okna wozu, wpadają zapach żywej — tak, przecież to „Kanada pachnąca żywcem”. Im bliżej do Sudburga, tym krajobraz staje się surowszy. Znika zielenie, Kopulnie. Nim tu stanęły, cała masa ludzi przestala istnieć, za to ich szczęściarze zdobyli milionową fortunę. Dziś jeszcze są traperzy — poszukiwacze miedzi, mieszkający niemal dziko na nie odkrytych polaciach kraju. Żywności zrzucają im samoloty.

Kanada — to kraj przyszłości, olbrzymia polać kraju dzika — kto wie, co tam jeszcze pod tą skorupą drzemie.

Kult dolara ogromny, dolar jest celem, do którego się dąży. W domach prywatnych uderza brak biblioteki, czy polek z książkami — za to niemal każda rodzina ma tu samochód — często nawet ma ich kilka. Jest tak niedorzeczny, że bez niego trudno wyobrazić sobie życie.



## Szeroki aktywność społeczny a nie tylko urzędnicy!

W całym kraju odbywają się obecnie terenowe narady działaczy kulturalno-osiwiatowych. W Łodzi odbędzie się one dziś, w piątek, o godz. 10 w Prezydium RN m. Łodzi.

Narady takie nie wszędzie spełniły swój cel. Po prostu tu i tam zmieniły się one w konferencję ludzi zajmujących się kulturą profesjonalnie.

A nie o to przecież chodzi. Wydział Kultury Prezydium Rady Narodowej m. Łodzi zaprosił na dzisiejszą naradę szeroki aktywność naszych działaczy kulturalnych. Chodzi o to, ażeby zaproszeni zamienili swoje zainteresowanie nie naradą nie tylko przez przybycie, ale również przez wzięcie udziału w dyskusji, jaka się tam wywiąże.

(m)

## Dziś początek szczepień przeciwko Heine-Medina

W dniu dzisiejszym (10 bm.) rozpoczynają się w Łodzi szczepienia dzieci przeciwko Heine Medina. Szczepienia wykonywane będą w 19 punktach. W 16 poradniach „D” szczepione będą dzieci do lat 3. Trzy punkty przy ul. Próchnika 41, Piotrkowskiej 190 i Buczka 15 przeznaczone są dla dzieci starszych od 3 do 5 lat.

Wszystkie matki, których dzieci podlegają szczepieniu, otrzymały zawiadomienia i-mienne. Wydaje się, że nie

## Farmacja „od kuchni“

# POSZUKIWANE: zrozumienie pomoc

Ileż to razy wchodząc do apteki denerwujemy się długim sta-niem w kolejce lub tym, że nie możemy zrealizować recepty, ponieważ brak jakiegoś składnika. Czasem denerwuje nas zbyt długi — naszym zdaniem — termin wykonania leku. Chcielibyśmy go mieć za dwie, trzy godziny, a farmaceuta wyznacza dopiero następny dzień. Ale i farmaceuci mają swoje żale, za-równo w stosunku do kupujących, jak i...

W imieniu farmaceutów łódz-kich mówi na ten temat mgr Leszczyłowski, kierownik apte-ki przy ul. Pabianickiej.

Chcielibyśmy, aby osoby przychodzące do apteki zrozumi-ły, że praca farmaceuty wymaga przede wszystkim spo-koju. Wystarczy pomylić się w dozowaniu jakiegoś toksycz-nego składnika, aby czyjeś ży-cie ludzkie znalazło się w nie-

bezpieczeństwie. Nierzadko zdarza się, że otrzymujemy recepty tak zniszczone i wy-mięte, że ledwo można odczy-tać składniki leków. Z odbie-raniem wykonanych na recep-ty specyfików jest obecnie już lepiej niż kiedyś. Ale i teraz zdarza się, że szczególnie w po-niedziawkowych lekarniach pozostaje sporo nie odebranych. Ży-czylibyśmy sobie również — mówi mgr Leszczyłowski — aby każda uwaga farmaceuty, np. że lek przechowywany mu-si być w ciemnym czy chłodnym miejscu, przyjmowana by-ła ze zrozumieniem.

Farmaceuci mają też kłopoty innej natury. Może w zwią-zu z tym trochę cyfr: w 1951 roku w Polsce było 9743 leka-rzy i felcerów, a w 1956 r. więcej niż dwa razy tyle, bo ponad 20 tysięcy. Tymczasem liczba farmaceutów z 4063 zwiększyła się tylko do 6572, a więc zaledwie o 52 proc. Przy tym w ciągu tych lat jedno-cześnie dał się zauważyć o-gromny wzrost obrotów w ap-tekach. O ile np. w Łodzi obroty w 1952 r. wyniosły 53 mln. zł, to w roku ubiegłym przekroczyły już 126 mln. zł, a ilość zrealizowanych recept z 5 mln. wzrosła do 7 i pół mln.

Tymczasem w lipcu br. ode-szło z łódzkich aptek na em-ryturę 10 farmaceutów, a kil-ku zrezygnowało z pracy z in-nych przyczyn. W tej chwili w aptekach łódzkich zatrudnio-nych jest ogółem 464 pracowni-ków, w tym 221 magistrów farmacji. Ostatnio do Łódz-kiego Zarządu Aptek wpłynęło dalszych 3 podań od magistrów farmacji o zwolnienie. Farma-ceuci szukają bowiem chętniejsi posad w przemyśle, gdzie są lepiej wynagradzani. W tym roku ze względu na przedłu-żenie studiów farmaceutycz-nych do lat pięciu, apteki nie mogą liczyć na otrzymanie nowych absolwentów, mimo że brak w tej chwili 50 far-maceutów. Tyleż brak i w województwie łódzkim. W ska-ła ogólnopolskiej brak ten obli-cza się na około 3 tysiące.

Obserwuje się jednocześnie słabe zainteresowanie studiu-ami farmaceutycznymi. Łódzki Wydział Farmacji w tym roku początkowo miał tylko 68 kan-dydatów, którzy zdali egzamin. Dopiero po wakacjach przyję-ło dalszych 62 z tych, którzy nie dostali się na medycynę, Politechnikę itp. Jak z tego wynika, na farmację przycho-dzi element przypadkowy, co również nie jest objawem po-zytywnym.

Warunki pracy w łódzkich aptekach są w wielu wypad-kach bardzo ciężkie. Farma-ceuci pracują nieradko w ciasnych nie przystosowanych lokalach. Apteka nr 10 przy ul. Piotrkowskiej 193 znajdu-je się np. w małym, wilgotnym pomieszczeniu. Nielepszemu warunkowi ma apteka nr 12 przy ul. Tuwima 40, apteka nr 33 przy ul. Armii Czerwonej 8 i apteka nr 9 przy ul. Obrońców Stalingradu 75. Są jeszcze apte-ki... bez urządzeń wodociągo-wych!!!

W ciągu lat powojennych Łódź otrzymała tylko dwie no-we apteki na Stokach i na Placu Pokoju. Wprawdzie w nowym budownictwie do 1970 roku Łódź ma otrzymać siedem dalszych lokalów aptecznych, ale przez to stan liczebny aptek niewiele się zwiększy, bo do tych pomieszczeń przeniesie się placówki z najbardziej zaniedbanych lokalów.

Apteki nie mają jakoś szczęścia do nowego budowni-

stwa. W nowym bloku przy ul. Piotrkowskiej róg Żwirki pro-jektowano początkowo urucho-mić aptekę i przenieść do niej placówkę z ul. Piotrkowskiej nr 193. Ostatecznie jednak zre-zygnowano z tego projektu. Na zakład fryzjerski znalazło się miejsce, na aptekę nie.

Czy można się dziwić, że do-dając do tego jeszcze bardzo niskie uposażenie farmaceu-tów, kształtujące się poniżej przeciętnej płacy w Polsce, zawód ten stał się wybitnie nie atrakcyjny. Wydaje się więc, że najwyższy czas, by zająć się sprawami farmaceutów.

Należałoby również sobie życzyć, aby miasto troskliwiej niż dotychczas planowało budo-we nowych aptek. Dobrze by-łoby też, aby Centralny Zar-ząd Aptek czy Wydział Zdro-wia Łodzi i województwa, gdzie sytuacja w aptekach wy-głada jeszcze gorzej niż w na-szym mieście — pomyślały o ufundowaniu stypendiów dla studentów, którzy po studiach objęliby pracę w naszych ap-tekach. Budowa nowego pięk-nego smaczu Wydziału Farma-cji w Łodzi, która rozpoczęła się w początkach przyszłego roku, jest pierwszą pomyślną jaskółką. Oby i inne proble-my farmaceutów doczekały się, jak najrychlej rozwiązania.

WACŁAWA KASPRZAK

## Ostatnie dni złotej jesieni



Wreszcie mamy naszą słynną, złotą polską jesień. Co prawda słońko już tak nie dogrzewa jak w sierpniu, ale jeszcze i teraz przyjemnie jest się wybrać do parku w pogodny jesienny dzień. Toteż w Parku Sienkiewicza, zarówno dzieci jak i dorośli korzystają z ostatnich promieni jesiennego słońca. Choć trudno jest już teraz się opalić... (Kr.)  
Foto: L. Olejniczak

## Bezpieczeństwo na Bałutach tematem sesji DRN

Na dzisiejszej sesji Dzielnicy Rada Narodowej — Bałuty przewidziana jest m. in. informacja publiczna o stanie bezpieczeń-stwa na Bałutach.

Jak wynika z referatu, Hość przestępstw popełnionych w tej dzielnicy stale wzrasta. Podczas gdy w I półroczu ub. roku zanotowano 758 spraw, to w analogicznym okresie roku bieżącego ujawniono już 956 wykroczeń. Powodem takiego stanu rzeczy jest stosowanie ostrzejszych represji w spra-wach dotyczących awantur do-mowych, znęcania się nad ko-muną, rodziną itd. W roku ubieg-łym tej kategorii spraw nie kierowano na drogę sądową.

Na plus pracy bałuckich or-ganów MO należy zaliczyć zwiększenie wykrywalności przestępstw. Wskaźnik ten w porównaniu z rokiem ubiegłym wzrósł o 13,6 proc. Szczególnie daje się to odczuć w sprawach o charakterze spekulacyjnym

oraz przestępstwach dokony-wanych w zakładach pracy.

Również w roku bieżącym milicja poważnie zaostrzyła walkę z chuligaństwem. Bar-dziej surowe kary stosowane przez sądy i kolegia karno-prześladowe, dokładniejsze niż dawniej patrolowanie ulic szczególnie narażonych na za-klócenie spokoju, przyniosło efekty, wyrażające się w zmniejszeniu wykroczeń chuligańskich. Natomiast wiele kłopotów mają milicjanci z kra-dzieżami na budowach. Pod-czas przeprowadzanych kont-roli stwierdzają oni karygod-ny niekwalifikowanie obowiązków przez stróżów nocnych i dozorców, którzy zamiast pilnować materiałów budowlanych, prze-ważnie drzemają. Najgorszy pod-

tym względem są dozorczy ze Spółdzielni „Czułość”. Nie sposób w krótkim arty-kule omówić wszystkich za-gadnień, które wpływają na zakłócenie spokoju w bałuckiej dzielnicy. Dzisiejsza sesja po-święcona jest tym właśnie problemom.

(6)

## W niedzielę konkurs młodych fryzjerów

W niedzielę dnia 12 bm. o godz. 11 w hali Wimy (ul. Armii Czerwonej 82) odbę-dzie się konkurs młodych fryzjerów. Hala Wimy zosta-ła już przystosowana do tego celu. Urządzono numero-wane stoiska z lustrami, w których młodzi fryzjerzy two-rzyć będą fryzury. Konkur-rencja fryzur dziennych ma najwięcej zwolenników. Wy-stąpi w niej 38 uczestników konkursu. Do konkursu fry-zur wieczorowych stanie 17, a do strzyżenia męskiego 12 osób. W przerwach konkur-su przygrywać będzie orkie-str, bufet zorganizowano na miejscu.

W skład jury wejdą mi-strzowie fryzjerscy z War-szawy i miast wojewódzkich. Bilety wstępu są do nabycia we wszystkich zakładach fry-zjerskich Łodzi zarówno przy-watnych jak i spółdzielczych. Na konkurs spodziewany jest przyjazd wielu wycieczek z województwa łódzkiego. (k)

## 35-lecie OM TUR

W październiku br. przy-pada 35 rocznica powstania Organizacji Młodzieżowej TUR. Z inicjatywy Komite-tu Centralnego ZMS został powołany komitet organi-zacyjny spośród byłych działaczy OMTUR, który zajął się zorganizowaniem obchodów tej rocznicy.

Obchody 35-lecia OMTUR rozpoczyna się 28 październi-ka. W programie jest mię-dzy innymi spotkanie był-ych działaczy OMTUR i złożenie wieńców na sto-kach Cytadeli Warszawskiej. Byli działacze OM-TUR, którzy chcą uzyskać szczegóły programu ob-chodów oraz karty uczest-nictwa mogą zwracać się pisemnie lub osobiście do Komisji Historycznej KC ZMS Warszawa, ul. Smol-na nr 40.

znajdzie się taka matka, któ-ra nie wykorzysta szansy uodpornienia swego dziecka przeciwko tej groźnej choro-bie. W celu uświadomienia matek PCK organizuje cykl odczytów na temat znaczenia szczepień. Odczyty się już po-gadanki m. in. w 23 Państw. Przedszkolu przy ul. Zerom-skiego 105, w ZPB im. Dzier-żyńskiego i w DRN Polesie.

Dziś, o godz. 9, odbędzie się pogadanka w Łódzkich Zakła-dach Guzikarskich przy ul. Li-manowskiego 129 oraz o godz. 13 w świetlicy ZPW im. Lu-kasińskiego przy ul. Buczka 17. W dniu 13 bm. pogadanki zo-rganizowane będą o godz. 13 w ZPB im. Gwardii Ludowej o godz. 14 w Północno-Łódzkich Zakładach Przemysłu Wehnia-nego przy ul. Nowotki 106 i o godz. 17.30 w Państwowym Przedszkolu przy ul. Roos-velta 11-13. (k)

## Inżynier Jasper z NRF wygłosi odczyt

Dziś, dn. 10 bm. o godz. 18 w lokalu Stowarzyszenia Inżynie-rów i Techników Przemysłu Włó-knienniczego w Łodzi (ul. Piotr-kowska 135) odbędzie się odczyt na temat: „Zagadnienie barwienia prze-dzi i tkanin bawełnianych, weł-nianych i jedwabnych”. Odczyt połączony będzie z pokazem fil-mowym. Prelegent inż. Jasper z firmy „Jagry” NRF.

## Nowe telefony na postojach taksówek

Wiele użytkowników taksó-wek łódzkich skarży się na to, że ilość zainstalowanych apa-ratów na postojach jest zbyt mała. W wielu punktach, jak np. na Bałuckim Rynku i

Dworcu Kaliskim można dzwo-nić godzinami i nikt do aparatu nie podchodzi.

Zapytaliśmy więc naczelnika Nocunia z dyrekcji te-lefonów, czy pocztą czyni jak-ieś trudności w uruchamianiu aparatów telefonicznych na postojach taksówek.

— Nie tylko, że nie robimy żadnych trudności — lecz uważamy, że trzeba Zrzeszeniu Prywatnego Handlu i Usług pomóc w tej materii i dlatego przychylnie ustosunkowujemy się do wniosku uruchomienia dalszych aparatów do wyzwa-nia taksówek w miejscach, gdzie oczywiście mamy zain-stalowane kable.

Projekt sekcji transportu osobowego WZZ PH i U przewidują, że w najbliższym czasie postoje przy ul. Zielonej i Mickiewicza otrzymają aparaty telefoniczne bliżej parkingu. Tym samym kierowcy szybkiej usłyszą sygnał telefoniczny i nie będą musieli pokonywać dużej przestrzeni dzieląc ich od aparatu. Nowe szafki z apar-atami telefonicznymi mają być ponadto zainstalowane na postojach przy ul. Brzeźnej i na Pl. Wolności. (k)

## Czy człowiek...

(Dokończenie ze str. 3)

od niedkości światła, efekt wy-nikający z einsteinowskiego „paradoksu bliźniat” — wy-rażający się po roku rozbieżnoś-cia zaledwie drobnego ułamka sekundy — powinien już być uchwytany.

Sama specyfika doświadczenia światłości, że będzie ono niezmiernie trudne w realiza-cji praktycznej i wydaje się wątpliwe, aby już pierwsza jego próba mogła przynieść re-zultaty. Niemniej jednak spr-awa zgłasza na uwagę. Po-twierdzenie słuszności „tezy Einsteina” stanowiłoby niezmiernie cenny sukces nauko-wy, który zarazem otworzyłby przed ludzkością perspektywę dotarcia do najodleglejszych nawet zakątków wszechświata. Inż. D. RYLSKI

## Listy do redakcji

### W sprawie pręgi wołowej

W odpowiedzi na skargę naszej czytelniczki ob. M. K., której rękaw w sklepie przy ul. Piotrkowskiej 281 sprze-dał zamiast pręgi wołowej same kości, MMH Łódź Ruda i Chojny wyjaśnia:

Sprzedżać pręgi wołowej winna odbywać się w ten spo-sób, aby mięsień pręgi związany był z kością. Zabronio-ne jest natomiast oddzielanie mięsa od kości oraz dokła-danie „do wagi” samych kości. Oczywiście zawartość mięsa w prędze jest zależna od jakości szuki. W każ-dym razie, jak wyjaśnia nam Dyrektor MMH, ilość kości w prędze nie może przekraczać 30 proc.

Kierownika sklepu ukarano upomnieniem.

### Sklepy innych branż również

Nawiązując do naszej notatki „Fryzura jest ważna, ale...”, w której poruszyliśmy zlokalizowanie nadmiernej ilości zakładów fryzjerskich na Bałutach. — Prezydium DRN Bałuty wyjaśnia...

Faktura jest, iż w rejonie ulicy Limanowskiego, znaj-dują się w niedalekiej od siebie odległości 4 zakłady fry-zjerskie, ale są to zakłady małe i wyposażone bardzo prymitywnie. Dlatego też DRN uważa za wskazane, aby zaopatrzyć tę coraz bardziej rozbudowującą się część miasta w nowoczesny zakład fryzjerski w bloku 427. Jest to konieczne, tym bardziej, że w najbliższej przyszłoś-ci dotychczasowy zakład przy ul. Limanowskiego 50 zo-stanie zlikwidowany, ponieważ dom, w którym znajduje się on zostanie rozebrany.

Wydział Przemysłu i Handlu nie zapomina jednak o sklepach innej branży. W najbliższym już czasie zosta-ną uruchomione w blokach przy ulicy Limanowskiego nowe sklepy: spożywczy, mięsno-wędliniarski, nabiałowy i piekarniczy.



WAŻNE TELEFONY

Pogot. Milicyjne 253-33
Pogot. Ratunkowe 404-44
Straż Pożarna 68
Kom. Miejska MO 293-22
Miejski Ośr. Infor. 333-15
Pryw. Pomoc Lek. 533-53
Pryw. Pogot. Dziec. 398-00

TEATRY

TEATR NOWY (Wielkopolskiego 15) g. 19.30 „Koch”
TEATR 7.15 (Traugutta 1) nieczynny
OPERETKA (Piotrkowska 243) g. 19.15 „Bal w Savyou”
TEATR IM. JARACZA (ul. Jaracza 27) g. 19 „Wesele”
„ARLEKIN” (Wólczańska nr 5) g. 17 „Sambo i Lew”
TEATR MŁODEGO WIDZA (Moniuszki 4a) nieczynny
„PINOKIO” (Kopernika nr 16) g. 17 „Diamentowa rosa”
TEATR POWSZECHNY nieczynny
OPERA (Jaracza 27) nieczynna
TEATR ZIEMI ŁÓDZKIEJ (Kopernika 8) nieczynny

WYSTAWY

KLUB MP i K (Piotrkowska 86 - I p.) Wystawa fotograficzna Eugeniusza Hanemana pn. „Impresje włoskie” - czynna g. 12-20
WYSTAWA KSIĄZEK - Wydawnictwa „Książka i Wiedza”, ul. Piotrkowska 102, czynna codziennie g. 11-19

Co? Gdzie? Kiedy?

MUZEJA

MUZEUM ARCHEOLOGICZNE I ETNOGRAFICZNE (Pl. Wolności 14) - czynne g. 10-16. (Wstęp bezpłatny - wycieczki zamiejscowe).
MUZEUM SZTUKI (Wielkopolskiego 36) czynne g. 9-13

KINA

(W nawiasach podajemy kategorie kin)
ADRIA (II - Piotrkowska 150) „Bosonoga contessa” doz. od lat 16, g. 15.30, 18, 20.30
BALTYSK (premierowe - Narutowicza 20) „Na tropie” doz. od lat 16, g. 10, 12, 14, „Przygoda w Adenie” doz. od lat 16, g. 16, 18, 20
DWORCOWE (II - Dw. Kalliski) - „Droga do gwiazd” g. 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21
GDYNIA (II - Tuwima 2) „7-miu złodziei” doz. od lat 12, g. 15, 18, 20
LACZNOŚĆ (III - Józefa 43) „Trzej panowie na śniegu” doz. od lat 12, g. 19
MŁODA GWARDIA (II - Zielona 2) „Na plaży” doz. od lat 16, g. 9.30, 11.45, 14, 16.15, 18.30, 20.45
MUZA (II - Pabianicka 173) „Folies Bergeres” - doz. od lat 16, g. 15.45, 18, 20.15
ODRA (Przedzialska 68) „Kochanek lady Chatterley” doz. od lat 16, g. 17, 19
PIONIER (II - Franciszkańska 31) „Hotel du Nord” doz. od lat 16, g. 15.45, 18, 20.15
POLONIA (premierowe - Piotrkowska 67) „Porte des Lilas” doz. od lat 16, g. 15.30, 17.45, 20

PRZEDWIOSNIE (I - Żeromskiego 76) „Cichy Don” III seria, g. 15.15, 17.45 (20 - seans zakuponowy)
OPICERSKI (Tuwima 34) „Dorośli i dzieci” doz. od lat 14, g. 18, 20
Uwaga! Repertuar sporządzono na podstawie komunikatu Okręgowego Zarządu Kin
Przedprzedaż biletów na 2 dni naprzód do kin „Baltyk”, „Polonia”, „Wisła”, „Włókniarz” - w Ośrodku Usług Filmowych, ul. Wigury 2 w godzinach 12-16.
ZOO - czynne g. 9-17

Dyżury aptek

Pl. Wolności 2, Pabianicka 218, Główna 50, Kopernika 26, Piotrkowska 67, Plac Kościelny 8
AS Al. Kościuszki 48 pełni stałe dyżury nocne
DYŻURY SZPITALI
Polożnictwo: Szpital Kliniczny im. Curie-Skłodowskiej, ul. Curie-Skłodowskiej 15 - Chojny i Rudzka, Szpital im. dr H. Wolf, ul. Lagiewnicka 34-36 - Widzew, Staromiejska, Szpital im. dr H. Jordana, ul. Przyrodnicza 7-9 - Baiuty, Szpital im. M. Durowicza, ul. Krzemieniecka 5 - Polesie.
Chirurgia: Szpital im. dr Pirogowa, ul. Wólczańska 195.
Interna: Szpital im. N. Barlickiego, ul. Kopiczyńskiego 22, III Klin.
Laryngologia: Szp. im. N. Barlickiego, ul. Kopiczyńskiego 22.
Okulistyka: Szpital im. dr Jonschera, ul. Milionowa 14.

Łódzkie Zakłady Cewek Przędzalniczych

Łódź, ul. Pabianicka nr 119-131 sprzedadzą
z upłynięcia przedsiębiorstw państwowym, uspołecznionym lub prywatnym
597 kg linek bawełnianych bezkońcowych o obwodzie 600 cm φ 12 mm
Blizszych informacji udzieli sekcja zaopatrzenia w godzinach od 7 do 15.
Telefon 428-50 wewn. 25.

PRZETARG

Wolskie Zakłady Przemysłu Barwników w Woli Krzysztoporskiej pow. Piotrków Trybunalski
OGŁASZAJĄ PRZETARG na wykonanie następujących robót:
1) Place węglowe - wykonanie niwelacji terenu i zabrukowanie powierzchni 2.000 m² kamieniem polnym oraz drogę okólną w obrębie placów z trylinki o powierzchni 2.432 m².
2) Droga długości 330 mb, szerokości 8 m, niwelacja i wykonanie podłoża z gruzu ceglano o nawierzchni z żużla kołowego.
3) Boisko sportowe - niwelacja terenu, płyta boiska, bieżnia i droga. Cały teren o powierzchni 23.266 m².
Oferty z kosztorysami mogą składać przedsiębiorstwa prywatne, spółdzielcze i państwowe. Oferty należy składać w kopertach zapieczętowanych z zaznaczeniem „Przetarg” w dziale inwestycji zakładu w terminie do dnia 25 października 1958 roku.
Otwarcie ofert nastąpi w dniu 30 października 1958 roku.
Zakład zastrzega sobie prawo wyboru dowolnego wykonawcy bez podania przyczyn pozostałym oferentom. 6919-K

DUŻY WYBÓR

STALI, ŁOŻYSK oraz NARZĘDZI
jak frezy, ściernice, wiertła, imadła i inne posiada do upłynięcia
PABIANICKA FABRYKA NARZĘDZI
Pabianice, ul. Warszawska 73
Zamówienia od odbiorców uspołecznionych i prywatnych przyjmuje oraz informacji udziela dział zaopatrzenia f-ki, tel. Łódź, 477-94, Pabianice 32-61.

OGŁOSZENIA DROBNE

MOTOCYKL „Jawa 250” pilnie sprzedam. 16.000 zł. Główna 18-29, Modzelewska 20780 g
MOTOCYKL „M-72” stan dobry okazujecie sprzedam. Tel. 307-68 godz. 8-15 20656 g
LISY niebieskie, wysokiej klasy w dowolnym składzie nawet same samoczki sprzedam. Francuszek Suchecki, Nowomiejska 12 20683 g
SAMOCHÓD 6-osobowy (Bulek) w bardzo dobrym stanie na nowym ogumieniu sprzedam okazujecie. Tel. 393-45 20721 g
MASZYNE „Singer”, - płaszcz skórzany jugosłowiański, sprzedam. Karolewska 22-3 od godz. 15
MAGNETOFON „Szmargad” nowy 8.000 zł, radio „Berlin” nowe 3.700 zł, płyty jazzowe długogrające, nowe, obrazy różne, dwie śmietnice metalowe, nowe, dwie flagi sprzedam. Wólczańska 76, m. 4
MASZYNE kamasznicza leworamienna sprzedam. Piotrkowska 80, m. 9 prawa oficyna III piętro, Wejebilit 20066 g

NIERUCHOMOŚCI

PLAC z małym budynkiem ogrodzony na Marysinie sprzedam. Wiadomość Ciesielska 17 (przy Limanowskiego) Kamfora 20107 g
DOM murowany 6-izbowy, obora z placem 2.170 m kw. w dobrym punkcie (sila, światło, woda) (miejscowość Prutzków k. Łodzi) sprzedam tanio. Wiadomość: Stefan Klimaszewski, Karsznice, ul. Spółdzielcza nr 18
DOMEK jednorodzinny 4-izbowy (do remontu) z ogrodem 6,90 ha oraz 4,70 ha ziemi ornej w Kolskach przy dworcu - zamienię na domek z małym ogródkiem w okolicy Kolszek lub Łodzi, względnie sprzedam pilnie. Wiadomość: Kolszki, Kościuszki 33
TANIO natychmiast do sprzedania dom 1-piętrowy o sześciu mieszkaniach, w tym jedno do dyspozycji nabywcy, z pomieszczeniami gospodarczymi, ogródkiem i garażem w Zgierzku k. Łodzi. Blizsze informacje u Zenona Ramaszkiwicza w Łodzi - Stoki, ul. Górska nr 14 20233 g
PLAC na ul. Wólczańskiej 11 przy ul. Lagiewnickiej sprzedam. Wiadomość: Radogostow, ul. Sasań 61 20144 g
DOMEK jednorodzinny - sprzedam. Nowe Złotno, ul. Napoleońska 31

PRZETARG

Prezydium Dzielnicowej Rady Narodowej Łódź-Staromiejska Wydział Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej Łódź, ul. Wojska Polskiego nr 55-61 tel. 571-02
OGŁASZA PRZETARG na roboty dekarskie (dachówkarskie) w budynku mieszkalnym na posesji przy ul. Wierzbowej nr 21. W przetargu mogą brać udział przedsiębiorstwa państwowe, spółdzielcze i prywatne. Z kosztorysem na wyżej wymienione roboty można zapoznać się w Prezydium Dzielnicowej Rady Narodowej Łódź-Staromiejska Wydział Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej Łódź, ul. Wojska Polskiego nr 55-61, pokój 36.
Oferty należy składać w kopertach zalakowanych z napisem „przetarg na roboty dekarskie” do dnia 15 października 1958 r.
Prezydium Dzielnicowej Rady Narodowej Łódź-Staromiejska zastrzega sobie prawo wyboru oferty i prawo ewentualnego unieważnienia przetargu. 6917-K

ISOCHINA

(w drażetkach)
zwalcza radykalnie:
GRYPE, ANGINĘ
oraz
WSZELKIE PRZEZIĘBIENIA
Do nabycia
we wszystkich aptekach
FARM. SP-NIA PRACY „ISOPHARM”

SPRZEDAŻ

1 TACZKI nowe nie używane sprzedam. Narutowicza 45-5, tel. 248-59

Dnia 8 października 1958 roku zmarła nagle nasza nieodżałowana matka i ciotka

ROZALIA MAŁOWISTOWA

O bolesnej stracie zawiadamiają
SYN, SYNOWA i SIOSTRZENICA.
Pogrzeb odbędzie się w piątek dnia 10 października br. o godz. 16 na Cmentarzu Komunalnym.

LISY plesaki i noriki „Standard” z dużych wykotów sprzedam, Łódź, ul. Wedkarska 16c, godz. 8-12
LISY hodowlane srebrne, platynowe, niebieskie - sprzedam. Łódź-Stoki, ul. Czorszyńska 19, Szczepanek 20129 g
MEBLE: stoły stylowe, otomane kryta skóra, dywan sprzedam. Tel. 563-39
MOTOCYKL „SHL” i „Sokol” 125 sprzedam. Wiadomość, Zamorska 16a (Kolej Obwodowa) 20077 g
SAMOCHÓD „Wanderer” nowe ogumienie, zapasowy silnik pilnie sprzedam. Łódź-Ruda, Demokracyczna nr 49 20080
ELEGANCKI, zagranicznej produkcji, kombinowany (głęboki, spacerowy) wózek dziecięcy do sprzedania. Nowotki 94b, m. 10 20536 g
MASZYNE „Singer - Simanco” męską krawiecką pilnie sprzedam. Gdańska 114-6 20520 g

KUPNO

SŁOWNIK techniczny niemiecki Kurje, Narutowicza 36-5, Tel. 388-59, Buczewicz 20112 g
SAMOCHÓD ciężarowy do 1,5 tony kupię. Oferty „20244” z podaniem ceny i firmy samochodu kierować: Biuro Ogłoszeń, ul. Piotrkowska 96 20244 g
„ELEKTRO - WILK” do mięsa i oiceraczki mecha nieznana do ziemniaków kupię. Oferty pisemne - „20225” Biuro Ogłoszeń ul. Piotrkowska 96 20225
TELEWIZOR, magnetofon wóz cyrkowy okazujecie kupię - zamienię za akordeon. Tel. 329-99 20075 g
SAMOCHÓD „Willys” lub skrzynkę biegów do samochodu „Willys” zakupi na tychmiast Spółdzielnia Pracy im. „20 Października” Łódź, ul. Wólczańska nr 168, tel. 336-55
SAMOCHÓD - furgonetkę używaną zakupi Spółdzielnia Pracy im. „20 Października” Łódź, ul. Wólczańska nr 167, tel. 336-55

LEKARSKIE

DR SIENKO specjalista skórne, weneryczne, włośno 16-18, Kilińskiego 132
D. KUDREWICZ specjalista weneryczne, skórne, moczołopłowe 8-10, 14-16 ulica 22 Lipca 4 20552
ZDĘCIA rentgenowskie zębów wykonuje specjalnie rentgen dentystyczny, Piotrkowska 121-1
CHÓREMU DZIECKU o każdej porze udzieli pomocy. Prywatne Pogotowie Dziecięce. Tel. 396-00
DR REICHER specjalista weneryczne, skórne, picie wa (zaburzenia) 8-9, 15-19 Piotrkowska 14 18923 G
PIĘĆ PIĄTEK (tel. 555-55) Prywatne Pogotowie Lekarzy Specjalistów o każdej porze załatwia wizyty domowe. Do dzieci wyjeżdżamy natychmiast
DR JADWIGA ANFOROWICZ, skórne, weneryczne, kobiece 15.30-19, Próchnika 8
PIĘĆ TRÓJEK tel. 333-33 natychmiast wizyty domowe lekarzy specjalistów również dziecięcych, cała doba 19984 g
DR BIBERGAŁ specjalista chorób wenerycznych, skórnych 16-18 Piotrkowska 134 18976 G
LECZENIE ULTRADZWIĘKAMI: wrzód żołądka, dżunastnicy, ischias, choroby Basedowa, Bechterewa, woreczka żółciowego, astma itp. Dr Szerepiński, 17-19, Tuwima 40

PRACA

GOSPODIA samodzielna potrzebna od zaraz. Narutowicza 90 m. 10, godz. od 9 do 10 20547
FRYZJER męski potrzebny na stałe Obr. Stalinogrodu 75, Trojanowski
POMOC domowa potrzebna. Zgłoszenia Sienkiewicza 91, m. 6 6914 K
POMOC domowa potrzebna do...ażeństwa (lekarzy) z dzieckiem półtorarocznym. Zgłoszenia godz. 15-18, tel. 260-92 20759

ZGUBY

SZYPULKOWSKA Stanisława zam. Łódź, ul. Trenknera 40, zgubiła legitymację szkolną 20220

ROŻNE

BUTY na gumie indyjskiej naprawiam oraz farbuję i odświeżam, szybko - solidnie, Piotrkowska 9 20823 G
POSIADAM pracownicę - przyjmę do spółki rzemieślnika z uprawianiem malowania na tkaninach - pilne. Oferty pisemne „20823” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96 20823 g
ZA długi mojej żony Eugenii Bladocha, Karsznice, Grunwaldzka 5-4 nie odpowiadam. Tadeusz Bładocha, Karsznice, Grunwaldzka 1-4 19488
UWAGA! Prywatne Pogotowie Elektrotechniczne - czynne całą dobę - usługa natychmiast uszkodzenia w instalacji elektrycznej. Tel. 379-03

NAUKA

ŁÓDZKI Klub Motorowy LPZ przyjmuje zapisy na kursy motocyklowe i samochodowo-motocyklowe przedpołudniowe i popołudniowe - ceny zniżone. Rozpoczęcie kursów 20.X. 1958 r. Informacji udziela i zapisy przyjmuje Łódzki Klub Motorowy LPZ, Piotrkowska 125, tel. 367-57 w godz. od 9 do 16

PRASĘ do TŁOCZENIA SKÓR na gorąco

zakupi
Spółdzielnia Pracy Wyróbów Skórzanych „Zjednoczenie”
Kraków, Bracka 1, tel. 542-18.

PRACOWNICY POSZUKIWANI

PRZEDSIĘBIORSTWO Instalacyjne Przemysłu Węglowego zatrudni: monterów, pomocników monterów instalacji wodno-kanalizacyjnych i centralnego ogrzewania, spawaczy (układka rur), kopaczy, pracowników nie wykwalifikowanych i uczniów zawodu instalacji sanitarnych (po ukończeniu 7 kl. szkoły podstawowej) w podległych grupach robót sanitarnych, a elektromonterów, pomocników monterów elektryków, nie wykwalifikowanych i uczniów elektromonterów (po ukończeniu 7 kl. szkoły podstaw.) w podległych grupach robót elektrycznych. Celem uzyskania informacji oświadczenia warunków pracy i płacy i załatwienia formalności związanych z zatrudnieniem należy zgłosić się do grupy robót, które mieszczą się: Bytom, Hanki Sawickiej 16 (sanit. i elektr.), Katowice, Armii Czerwonej 87 (sanit. i elektr.), Gliwice, Pszczyńska 131 (elektr.), Zabrze, Wolności 385 (sanit.), Rybnik, Gen. Zawadzkiego 14 (sanit. i elektr.), Nivka Modrzewów, Targowica (koło Mysiołowa (sanit. i elektr.), Zagórze k. Dąbrowy Górniczej, Armii Czerwonej barak (sanit.), Świętochłowice, Kaliny 12 (sanit.), Wałbrzych, ul. Zamkowa 3. Ponadto zatrudnimy spawaczy elektrycznych i acylii ślusarzy konstr., elektromonterów, izolarzy termiczno-rdzochnonnych, blacharzy, mechaników na siln. spalinyowe, mechaników do remontów sprzętu budowlanego, operatorów na koparki w grupie robót montażowo-warsztatowych, Świętochłowice, ul. Kaliny 12. Świadczenia delegacyjne wg. ogólnie obowiązujących przepisów zapewnione jak również zakwaterowania w hotelach robotniczych. Szczegółowych informacji udziela również Zarząd Przedsiębiorstwa Instalacyjnego Przemysłu Węglowego Bytom, ul. Moniuszki 20. 6733-K

Zatrudnimy

ZIELONOGÓRSKIE PRZEDSIĘBIORSTWO BUDOWLANE
w Zielonej Górze, ul. Wyspiańskiego 6
zatrudni natychmiast:
10 murarzy, 3 stolarzy, 5 parkieciarzy, 5 zdunów, 5 blacharzy, 3 spawaczy, 5 plytkarzy, 5 lastrykarzy.
Wszystkim wymienionym fachowcom gwarantujemy rozłąkowe. Praca w Zielonej Górze i na terenie województwa zapewniona przez okres zimowy i na lato następne, jeżeli zgłoszenia nastąpią do dnia 30 listopada br.
Ponadto przedsiębiorstwo zatrudni ponad 100 robotników nie wykwalifikowanych.



Zwiększone wygrane nadal aktualne
specjalna premia 500.000 zł
4 razy po 300.000 zł
w Jubileuszowej Krajowej Loterii Pieniężnej



